<sup>2</sup> La *i* de *ueiza* bajo el renglón, ligada a la parte inferior de la *e*; pudiera leerse *ueza*. También la *a* final pudiera ser una repetición, a modo de llamada, de la *a* que va sobre *uix*, para indicar que ocupa el primer lugar al deshacer el hipérbaton, y entonces sería *uez* la glosa de *uix*; pero la repetición de la *a* indicadora de hipérbaton es casi inusitada.

<sup>1</sup> A la *d* parece que sigue una *e* y acaso otra letra además; pasaje muy borroso.

<sup>2</sup> Pasaje muy borroso; empleé reactivo. Yo leí *alu...seferan*. El Sr. Gómez Moreno había leído por su parte *al...gesefe*. Juntando ambas lecturas podíamos suponer *aluengefeferan*; comp. *luenge stando*, en G1Sil, 83. Comp. abajo 24, *abicinabunt: alongarfan*.

per multas diuisiones <sup>16</sup>[+ partitjone], et pudor <sup>17</sup>[uerecundia] nullus erit in muliere... et multiplicabitur beneficia <sup>18</sup>[+ elof ferbiciof; <sup>19</sup>+ abientia] <sup>3</sup>...et abitationes antiquas desolabuntur <sup>20</sup>[+ nafregarfan]... (fol. 66 r) et non est cui credatur, oratoria dextruuntur <sup>21</sup>[+ nafregatol] ... et effunditur <sup>22</sup>[+ uerteran] sanguinem justorum... et fides nulla erit; et maledicent principes suos; et abicinabunt se <sup>23</sup>[+ alongarfan] itinere... et minuabit terra et multum ab <sup>+</sup> traque partes <sup>24</sup>[+ ambaf partel] ... ficut <sup>4</sup> <sup>25</sup>[quomodo] stella matutina ... (fol. 66 v) et facit in frontem characterem <sup>26</sup>[+ feingnale] <sup>5</sup> ... et ab aquilone usque in meri (fol. 67 r) die <sup>27</sup>[+ merita]. ... (Cristo bajará contra el Antecristo:) et in terra quam ille maledictus aqua siccauerit, dauit Dominus in terra aquam suam; et ubi quod non fuit aqua, cursiles <sup>28</sup>[+ correnteros] dauit aquas. Et inueniebit <sup>29</sup>[+ aflatat] illum maledictum iuxta mare et occidit eum Dominus gladio ori sui.

(Fol. 67 v) *Incipiunt sermones cotidiani beati Agustini.*

Gaudeamus fratres karissimi et Deo gratias agimus, quia uos, secundum desideria nostra incolomes <sup>30</sup>[+ fanos et falbos] inueniri meruimus <sup>31</sup>[+ jzioqui dugu]. Et uere fratres iuste et merito <sup>32</sup>[+ mondamientre] pater gaudet quotiens filios suos et corpore sanos et Deo deuotos <sup>33</sup>[+ promiffiones] inuenierit; ... concessit <sup>34</sup>[+ donauit]; hoc quod ad profectum animarum uestrarum pertinet <sup>35</sup>[+ conuinet fere] deuemus caritati <sup>36</sup>[+ miente] uestre suggerere <sup>37</sup>[+ seruire] <sup>1</sup>.